
Program
rozvoje obce Ostředek

na období 2020-2027

Program rozvoje obce Ostředek byl schválen

zastupitelstvem obce Ostředek usnesením č. 3/14/2019 ze dne 30.12.2019.



Úvod

Program rozvoje obce Ostředek je strategickým dokumentem, který stanovuje rozvojové priority 
obce pro období roků 2020 až 2027. Jedná se o dokument, který je ve smyslu zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), v platném znění, základním plánovacím dokumentem obce. Důvodem jeho 
vzniku byla potřeba stanovit plán rozvoje obce pro další období, na jehož základě bude mít obec 
možnost efektivně využívat finanční zdroje obce, zejména prostředky, které obec získává ze státního 
rozpočtu a z vlastní činnosti, ale i z různých dotačních titulů. Při tvorbě tohoto dokumentu bylo 
využito současných strategických dokumentů obce, územního plánu obce, údajů o aktuálním dění v 
obci, představ občanů o dalším rozvoji obce a také informací o předpokládaných potřebách, které 
bude třeba v budoucnosti řešit. Program rozvoje obce tedy představuje hlavní problémy a 
předpoklady obce a stanovuje možná řešení, je podkladem pro rozhodování orgánů obce v 
záležitostech budoucího rozvoje obce a v neposlední řadě zvyšuje šance získat finanční prostředky z 
vnějších zdrojů (dotací apod.).

CHARAKTERISTIKA OBCE

Poloha obce
Ostředek je obec ve Středočeském kraji, okres Benešov, která se nachází mezi městy Sázava (od 
Ostředku na severovýchod) a Benešov (od Ostředku na jihozápad) velmi blízko dálnice D1

Obec s rozšířenou působností: Benešov

Pověřená obec: Sázava

Katastrální výměra: 12,97 km²

Zeměpisné souřadnice: 49°50′5″ s. š., 14°49′56″ v. d.

Nadmořská výška: 442 m n.m.

. Ostředek



Historický vývoj
Název obce pochází z obrazného pojmenování sídliště, které se prý, jak se domnívají 
toponomastikové, podobalo "ostředku na poli", tj. prostřednímu nejvyššímu místu záhonů. První 
historické  zprávy o Ostředku pocházejí z doby poměrně pozdní. Tak se dozvídáme o Ostředku v 
historických pramenech až z roku 1356, kdy existovala tvrz, na níž seděl místní vladyka Slávek z 
Ostředka. Počátkem 15. století patřila k ostředeckému statku už také sousední ves Čakov. Tehdy 
vlastnil Ostředek loupeživý rytíř Mikuláš Zúl z Ostředka, který byl jako zemský škůdce v roce 1404 
popraven v Praze. Jeho rozsáhlý uloupený majetek, který zahrnoval nedaleké hrady Čejchanov, Stará 
Dubá a městečko Divišov, byl králem Václavem IV. konfiskován. V roce 1454 spadl jako odúmrť po 
Magdaleně, vdově po Václavu Koláčkovi z Okovic, na panovníka, jenž daroval celý statek, tj. tvrz 
Ostředek se vsí a ves Čakov, Habartovi z Čeňovic. V první polovině 16. století seděli na ostředecké
tvrzi Slavíkovci ze Slavíkova. Jan Vilém Mladota ze Solopisk, manžel majitelky Ostředka Zuzany, 
zanechal po sobě v Ostředku památku: přístavbu barokní kaple k západnímu průčelí zámečku. V roce 
1765 ji řádoví majitelé přestavěli. Interiér bohatě vyzdobil pražský sochař Antonín Krohn, žák 
a pokračovatel sochaře Ignáce Platzera. Od konce 19. století se stával Ostředek veřejnosti stále 
známější jako rodiště básníka Svatopluka Čecha. Proto dal v roce 1898 majitel zámku hrabě Valdštejn 
vhodně upravit básníkovu rodnou světničku. Stala se potom cílem četných návštěv Čechových 
čtenářů. V letech 1911 a 1912 se konaly v Ostředku Čechovy slavnosti, vystoupili na nich také členové 
hasičského sboru. Určitou změnu v povrchové tvárnosti bezprostředního okolí Ostředku provedly 
v letech 1939-1940 výkopové práce při stavbě dálnice, jejíž trasa vedla severně od obce. Stavbu 
prováděla pražská firma Jan Matoušek, která tu nejprve postavila ubikaci pro dělníky a kanceláře. Pro 
projektovanou odbočku byl vybudován podjezd, pak musely být další práce v důsledku odsunu 
pracovních sil do Německa zastaveny.
V roce 1960 došlo ke sloučení čtyř sousedních JZD, v Ostředku, ve Vodslivech, v Bělčicích 
a v Choraticích. V dalších letech v Ostředku kvetla i občanská výstavba. Přibylo několik rodinných 
domků, téměř všechna ostatní obytná stavení byla v posledních letech různými úpravami 
zmodernizována. Z veřejných budov nutno připomenout také novou úpravu školy, zdravotního 
střediska, výstavbu pohostinství. 
V roce 2001 se obec stala Vesnicí roku ve Středočeském kraji. V roce 2008 byla obec opět oceněna 
a obdržela „Diplom za péči o kulturní dědictví“.
V červenci roku 2006 proběhly oslavy 650 let od založení obce Ostředek (dle první písemné zmínky). 
Jednalo se o výjimečnou kulturní akci, kdy po celý den byl zajištěn program jak pro děti, tak pro 
dospělé.

Znak obce
Ve stříbrném štítě pod modrou hlavou s pěti stříbrnými hvězdami modrý 
prázdný kotouč postrkaný dvanácti do oblouku zahnutými pery, střídavě 
červenými a modrými. 
Figura v podobě kotouče postrkaného ptačími pery (brky) představuje 
obecně srozumitelný symbol spisovatelů a připomíná slavného 
ostředeckého rodáka, spisovatele Svatopluka Čecha, který se narodil na 
zdejším zámku v roce 1846 v rodině správce statku. Figura prázdného 
kotouče, tedy vizuálně kruhu se středem připomíná název obce vzniklý 
jako obrazné vyjádření polohy obce v krajině připomínající tzv. ostředek 



na poli. Pětice šestihrotých hvězd (umístěných v tzv. hlavě štítu) je atributem sv. Jana Nepomuckého, 
českého národního světce, jemuž je zasvěcena ostředecká zámecká kaple. Počtem komponentů tento 
figurální motiv navíc vystihuje počet místních částí obce, jimiž jsou Bělčice, Mžížovice, Ostředek, 
Třemošnice a Vráž. Znak obce Ostředek byl vybrán občany a schválen zastupitelstvem. Dne 21. 
května 2014 byl znak obce Ostředek oficiálně předán do rukou starostky předsedou sněmovny.

Vymezení rozlohy a počtu obyvatel
Správní území obce Ostředek se rozkládá na třech katastrálních územích: Bělčice u Ostředka, 
Ostředek a Třemošnice o celkové výměře 1296,69 ha. Ve správním území obce jsou tyto místní části: 
Bělčice, Mžížovice, Ostředek, Třemošnice, Vráž a Všechvaty. V obci žije 388 obyvatel (stav k 1. 1. 
2019). Počet obyvatel pozvolna roste. Snadná dostupnost (blízkost dálnice D1), dostatek stavebních 
pozemků jsou faktory, které významně ovlivňují zájem o bydlení v tomto území. Silné zastoupení zde 
mají mladé rodiny s malými dětmi. Tomu nasvědčuje i nízký průměrný věk obyvatel, který činí 
k 1.1.2019 – 40,5 roku.

Vývoj počtu obyvatel obce Ostředek v letech 2003 - 2019

Zdroj: ČSÚ



Věková struktura obyvatel v roce 2017

22%

27%28%

3%
3%

17%

0 až 14 let 15-59 muži 15-59 ženy 60-64 muži 60-64 ženy nad 65 let

Zdroj: ČSÚ

1 Zhodnocení dnešního stavu a perspektivy obce

1.1 Kulturně-historický faktor

V katastru obce se nachází několik pro obec významných historických a kulturních památek.  

Ostředek
Zámek Ostředek
Zámecká kaple sv. Jana Nepomuckého
Rodná světnička Svatopluka Čecha
Sloupová zvonička
Pomník padlým
Kříž u obecního úřadu
Dřevěný kříž u cesty do Bělčic
Sousoší sv. Pavla a sv. Jana 

Zámek v Ostředku, zdroj „Chopos“

Bělčice
Kaplička sv. Jana Nepomuckého
Zvonička sloupová



                
     Kaplička sv. Jana Nepomuckého                          Sousoší sv. Pavla a sv. Jana                         Kaplička Mžížovice, zdroj“Chopos“

Mžížovice
Kaplička se samostatným prostorem a zvoničkou

Třemošnice
Kamenný kříž
Kaplička se samostatným prostorem a zvoničkou
Kříž
Pomník padlým
Sousoší – pomník padlým

Pomník padlým, zdroj „CHOPOS“

Kaplička se samostatným prostorem a zvoničkou, zdroj „Chopos“

Vráž
Svatý obrázek



1.2 Spolkový a společenský život v obci

TJ Sokol Ostředek

TJ Sokol byla v Ostředku založena 18. srpna 1962 Aktivní činnost zahájila jednota v 
lednu 1963 pravidelným cvičením žen a dětí. O rok později vznikl šachový a stolně-
tenisový oddíl. Zatímco šachisté svojí činnost velmi brzy ukončili, oddíl stolního 
tenisu fungoval s krátkými přestávkami až do poloviny 90. let, když se v Ostředku 
hrála i nejvyšší okresní třída. Činnost oddílu byla obnovena až v roce 2013 a v 

současné době má oddíl čtyři týmy v okresních soutěžích dospělých (OP1, OP2, OP3 a OP5) a 
žákovský tým hrající regionální přebor žáků. Oddíl pořádá ročně dva turnaje (Silvestrovský pinčes -
jen pro místní a Ostředecký Votvírák - pro hráče krajských a okresních soutěží). Významným 
mezníkem v historii ostředeckého sportu byl rok 1967, kdy bylo vybudováno fotbalové hřiště. Na 
podzim téhož roku vzniká fotbalový oddíl. V sedmdesátých letech se v akci Z postavily kabiny, které 
byly několikrát zmodernizovány. Vybudován byl závlahový systém hřiště, ostředecký trávník tak patří 
k těm lepším na okrese. Největšími úspěchy ostředeckého fotbalu jsou tříleté působení v okresním 
přeboru dospělých (naposledy v sezóně 2011/2012) a dvojnásobné vítězství dorostu v Poháru OFS. V 
současné době reprezentují ostředecký fotbal v okresních soutěžích jeden tým dospělých a tři
mládežnické (dorost, mladší a starší žáci).  Nově tvořená přípravka zatím soutěže nehraje, jen 
pravidelně trénuje. Fotbalisté organizují během roku dva halové turnaje pro mládež a letní Sokolský 
den s turnaji mládeže. Tradicí se již stal letní nohejbalový turnaj trojic. Ostředečtí sportovci se podílí 
nezanedbatelnou měrou i na kulturním životě obce - pořádají ples, pouťová posezení a podzimní 
divadelní představení. Nepřízeň počasí neumožňuje v posledních letech uspořádat lyžařské závody, 
které se prvně uskutečnily v Ostředku v roce 1964. Od roku 2008 probíhá vždy po konci podzimní 
fotbalové sezóny anketa o Ostředeckého fotbalistu roku. Stav členské základny k 30.9.2019 činí 165 
osob.  

Sbor dobrovolných hasičů Ostředek 

Sbor byl založen roku 1898. Byla zakoupena stříkačka, výzbroj a výstroj pro 18 mužů. 
V roce 1923 uspořádal jubilejní oslavu u příležitosti 251etého výročí trvání sboru, za 
přítomnosti tehdejší celé Posázavské župy. Dva členové se roku 1931 zúčastnili 
položení základního kamene hasičského domu v Praze. Dobrovolní hasiči také 

pracovali kulturně. Pořádali schůze, přednášky a hasičské večery. 
K přemístění požární zbrojnice do objektu po výstavbě dálnice, vedle areálu bývalého strojírenského 
učiliště, došlo v roce 1980. V roce 2003 zakoupil obecní úřad hasičům zánovní stříkačku PS-12 pro 
účely požárního sportu. V únoru 2004 byly vyřešeny restituční nároky a musela se vyklidit požární 
zbrojnice pod dálnicí, která stála na soukromém pozemku.  V roce 2018 ostředečtí hasiči získali novou 
hasičskou zbrojnici.
V současné době hasiči reprezentují obec nejen v hasičském sportu, ale především se podílejí na 
kulturním životě obce: pořádají tradiční hasičský ples, posvícenskou zábavu, letní rokovou zábavu a 
umožňují setkání všech občanů na tradičním rozsvěcení vánočního stromečku, které se koná první 
adventní sobotu již řadu let. V roce 2015 bylo založeno dětské družstvo mladých hasičů v Ostředku. 
Schází se na pravidelných trénincích 1 x týdně a účastní se okresních soutěží, výpomocí a organizací



kulturního a společenského života v obci. Hasiči nezištně pomáhají občanům při řešení krizových 
situací.  V současné době je JSDH zařazeno v JPO 5 a do budoucna počítá a má za cíl vstoupit do JPO 
3. Stav členské základny ke dni 30. 9. 2019 je téměř 90 členů, z toho více jak 30 členů do 18 let.

Sbor dobrovolných hasičů Třemošnice

Ustavující valná hromada sboru hasičského v Třemošnici se sešla na Boží hod 25. 
prosince 1897. Sbor měl 27 členů. Hasiči také založili a aktivně hráli divadlo. Na 
podzim roku 1993 se podařilo zakoupit novou stříkačku PPS 12 a vyměnit ji za starou 
PS 8 zakoupenou v roce 1972. V roce 1995 sbor zkušebně vydával interní zpravodaj, 

ale pro nezájem členské základny bylo jeho vydávání po 3. čísle v prosinci 1995 zastaveno. Hasiči 
řadu let pořádají hasičskou soutěž „Třemošnická osmička“, která se těší velké oblibě ostatních sborů.  
Členská základna k 30.9.2019 čítá 45 členů.

Cesta pro venkov

Spolek  Cesta pro venkov má své poslání v ochraně přírody, podpoře trvale 
udržitelného rozvoje a stimulování občanské společnosti. Hlavní činností jsou vol 
nečasové aktivity pro děti a mládež. V roce 2007 sdružení zrealizovalo prospěšnou 

akci "Likvidace skládek",kdy bylo za pomoci dobrovolníků zlikvidováno 15 černých skládek v okolí 
obce Ostředek. V současné době spolek  pořádá aktivity především pro děti: ať už je to drakiáda, 
dětské dny, karnevaly, velikonoční dílny, vánoční besídky, lampiónové průvody a jiné. Pro ženy 
pořádá den matek. Spolek nezapomíná ani na důchodce, pro které pořádá Den seniorů. 

BMX klub Ostředek

Bikros se stal v období třinácti let (1984-1997) součástí Ostředka, chlubil se špičkovými 
jezdci, „bafuňáři“ a příznivci, ale také měl  i své odpůrce. V každém případě však 
vstoupil do dějin Ostředka a zapsal se do nich zlatých písmem. Dokázal propagovat naši 
obec nejen doma, ale i v zahraničí, např. v bývalé NSR, Švýcarsku, Rakousku, Itálii a 
Maďarsku. Lidé z bikrosového oddílu byli přijímáni na radnicích se všemi poctami jako 

zástupci východního bloku. Bikros z Ostředka se objevoval na obrazovkách televize (i v rámci přímých 
přenosů). Pan Milan Škvor byl členem prezidia ÚAMK ČSFR a předsedou BMX. Zkrátka Ostředek byl 
ve světě za éry BMX pojmem. 

Střemcha 2018

V roce 2018 vznikl v obci Třemošnice nový spolek Střemcha 2018.  Jejím cílem je podporovat 
společensko-kulturní život obce a nezávisle využívat široké spektrum dotací pro zvelebení 
Třemošnice.  Pod záštitou tohoto spolku proběhly akce pro děti i dospělé. V roce 2019 byla 
vybudována Cesta Třemošnických padlých hrdinů 1. světové války.



V obci se udržuje řada tradic, například pouť, posvícení, pálení čarodějnic, stavění májky, průvod 
Mikuláše a čertů, velikonoční pomlázka. Každoročně jsou pořádány plesy, taneční zábavy a dětské 
akce. Obec dále udržuje tradici vítání nových občánků, gratulací a předání malé pozornosti 
k narozeninám občanům od 60 let a výše. Malé dárky posílá o Vánocích i občanům, kteří tráví 
zbytek svého života v domovech důchodců.

Vysazení stromů svobody ke 100.výročí vzniku Československa



1.3 Občanská vybavenost
V Ostředku se nachází fotbalové hřiště, víceúčelový
kurt, kulturní zařízení s turistickou ubytovnou, dětská
hřiště v místních částech, veřejná knihovna a hřbitov. 
V devadesátých letech minulého století obec odkoupila 
od Jednoty Benešov dva objekty, a to restauraci a 
obchod v Ostředku a obchod v Třemošnici, a provedla 
jejich rekonstrukci. V budově obchodu a restaurace 
proběhla v roce 2016 výměna oken a dveří a také 
radiátorů na sále. Škola v Ostředku byla v 90. letech 
minulého století přestavěna na obecní úřad, zdravotní středisko, tělocvičnu. V roce 2015 byla budova 
zateplena, vyměnila se okna a vytápění (plyn). V roce 2017 se část přízemí přestavěla na prostor pro 
dětskou skupinu Ostřeďáček. Současně byl vybudován nový bezbariérový chodník do budovy. 
Bývalou školu v Třemošnici plánuje obec přestavět na nový spolkový dům, prozatím je za tímto 
účelem využívána upravená budova bývalého obchodu v Třemošnici.

V roce 2018 byla dokončena celková rekonstrukce sokolovny s přístavbou nové hasičské zbrojnice. 
Stavba byla spolufinancována z dotací od GŘ HZS a Středočeského kraje. V červnu 2018 byla nová 
hasičská zbrojnice slavnostně předána ostředeckým hasičům při příležitosti Dne obce  a oslavy 120 let 
SDH Ostředek. Významnosti a důstojnosti celému dni dodala přítomnost Jeho Eminence, Dominika 
kardinála Duky, arcibiskupa pražského a primase českého, který dopoledne celebroval mši svatou 
v zámecké kapli svatého Jana Nepomuckého. Na závěr mše požehnal pan kardinál novému praporu 
ostředeckých hasičů.

                                                                                                                                                                                                                                          



1.4 Infrastruktura v obci

1.4.1 Dopravní infrastruktura
Obec Ostředek leží poblíž dálnice D1. To v zásadě ovlivňuje řadu přilehlých komunikací. Nejvíce 
vytížená je páteřní komunikace vedoucí od dálnice okolo Ostředka a Mžížovic do Kozmic. Na 
zmíněnou komunikaci navazuje řada silnic a cest ve vlastnictví obce Ostředek. Povrch těchto cest je 
různorodý od živičného přes kamenitý až po prašný. Údržba obecních komunikací vyžaduje značné 
finanční prostředky, které přesahují možnosti obecního rozpočtu. Často se čelí následkům pravidelně 
se opakujícím přívalovým dešťům.  V minulosti ale i v současnosti je využíváno na opravy dotačních 
prostředků. Materiál na opravu povrchů (asfaltový recyklát) byl v posledních letech získán 
z modernizované D1.

1.4.2 Technická infrastruktura
V říjnu 2003 začala výstavba dvou ČOV a kanalizace v Ostředku 
a Mžížovicích a byla dokončena v červnu 2004 a následně 
zkolaudována. Bylo odkanalizováno 122 objektů, položeno 6,5 
km potrubí. Obec se zapojila spolu s dalšími 6 obcemi do 
projektu výstavby Skupinového vodovodu CHOPOS s napojením 
na přivaděč Želivka. Stavba vodovodu byla zahájena v říjnu 2019 
a měla by být dokončena koncem roku 2021.

Ve všech osadách je veřejné osvětlení a dešťová kanalizace. Po dlouhodobém jednání s ŘSD Praha se 
uskutečnila výstavba protihlukových stěn v Bělčicích, Ostředku a Třemošnici.

1.5 Sdělovací prostředky
Jako každá obec má i Ostředek úřední desku, na které vyvěšují informace z obce. Tyto informace 
vyvěšuje i na svých webových stránkách (http://www.ouostredek.cz/) do rubriky úřední deska.

Od roku 1999 jsou v provozu webové stránky svazku obcí CHOPOS, kde je odkaz i na webové stránky 
obce Ostředek a všech ostatních obcí ze svazku. Od svého zřízení prošly webové stránky několika 
„modernizacemi“. Obecní webové stránky zahrnují elektronickou Úřední desku, která je totožná 
s úřední deskou umístěnou před budovou obchodu. V záložce Aktuality se mohou občané dozvědět 
novinky o dění v obci. Dále lze na stránkách nalézt kalendář akcí, kontaktní údaje (adresa Obecního 
úřadu Ostředek, telefonní čísla, e-mailovou adresu na OÚ), informace o úředních hodinách, 
vyhláškách, rozpočtech a závěrečných účtech obce Ostředek. Na webových stránkách si můžete také 
přečíst zápisy a usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce a o historii obce Ostředek. V záložce Czech 
Point jsou veškeré informace jak získat výpis z obchodního nebo živnostenského rejstříku, katastru 
nemovitostí, rejstříku trestů nebo výpis z bodového hodnocení řidiče. Dále jaké doklady mají žadatelé 
o výpis doložit a ceny jednotlivých výpisů. 

Obec Ostředek vydává od roku 2013 Ostředecký zpravodaj , do kterého mohou přispívat svými články 
spolky, obec i občané. Zpravodaj vychází 4 x do roka.

V roce 2015 byl zaveden SMS info systém.



1.6 Příroda v obci
V obci se nacházely chráněné stromy – smrk, javor klen a modřín. Ten 
bohužel nevydržel nápor vichřice „Emma“ počátkem roku 2009.
Bylo provedeno odbahnění obecního rybníku v Mžižovicích včetně 
opravy hráze a celkové rekonstrukce. Nad rybníkem je vybudována 
tůňka pro obojživelníky a zachován mokřad.
V roce 2018 byl realizován projekt Odbahnění a rekonstrukce

návesního rybníku v Bělčicích.

Druhy pozemků v obci k 31.12.2018

Zdroj ČSÚ



1.7 Správa obce
Obecní úřad Ostředek nevykonává správní činnost pro jiné obce, zajišťuje správu pouze pro území 
obce. 

Vývoj rozpočtového hospodaření v letech 2014-2018

Zdroj: ČSÚ

Přepočet majetku a závazku na obyvatele k 31.12.2018

Majetek celkem 169 tis Kč/obyvatele

Dlouhodobý hmotný majetek 145 tis Kč/obyvatele

Pohledávky 4 tis Kč/ obyvatele

Krátkodobý finanční majetek 17 tis Kč/ obyvatele

Cizí zdroje 6 tis Kč/ obyvatele

Zdroj: ČSÚ



1.8 Školství
V obci je zřízena dětská skupina Ostředáček, která zahájila svůj provoz dne 1. 12. 2017.
Kapacita skupiny dle registrace na MPSV je 12 dětí. Nicméně s ohledem na skutečnost, že hodně dětí
bude docházet jen některé dny v týdnu, bylo do skupiny přijato více jak 20 dětí, převážně z naší obce.
Zřízení a následný provoz DS  je  plně  financován z dotací od MPSV.

Společnost EUDI REAL s.r.o. poskytla obci na zřízení DS finanční dar ve výši 300.000 Kč.

1.9 Plnění cílů v návaznosti na strategické dokumenty – program obnovy vesnice 
z roku 1998 a Strategie obce Ostředek na období 2015-20

1.9.1 Dotačně podpořené projekty

Obec Ostředek Vstup do svazku březen 2002
Název projektu dotační fond
Systémové řešení čištění a ochrany vod – vybudování 
tlakové kanalizace a čistírny odpadních vod 

Oprava místní komunikace Vráž – položení nového živičného 
povrchu 

Úprava veřejné plochy v Ostředku za účelem vybudování 
tenisového hřiště – první etapa přípravy povrchu pro 
vybudování tenisového kurtu – zemní práce, opěrná zeď  

Komunikace – rekonstrukce komunikace po výstavbě 
kanalizace v Ostředku

Úroky z úvěru – umořování úroků z úvěru na kanalizaci

Komplexní řešení centrální části v Ostředku – projektová 
dokumentace

Rekonstrukce autobusových čekáren Třemošnice, Mžížovice

Tlaková kanalizace a ČOV – úroky 

SAPARD

Ministerstvo pro místní 
rozvoj

Fond sportu 
Středočeského kraje

Program obnovy venkova 
Středočeského kraje

Program obnovy venkova 
Středočeského kraje

LEADER+

Program obnovy venkova 
Středočeského kraje

Program obnovy venkova 
Středočeského kraje



2. etapa kurtu – oplocení a prachový povrch 

Oslavy 650 let obce Ostředek a 160. výročí narození 
Svatopluka Čecha – vydaná kniha o historii obce, otevřená 
světnička Svatopluka Čecha, brožura, sportovní odpoledne, 
pohlednice, výroční turistická známka, koncert v kapli, soutěž 
hasičů

Oslavy 610 let Třemošnice – svěcení sochy, výstava ve škole, 
kniha o historii obce, 110. výročí založení SDH 

Výstavba místní komunikace – položen nový povrch v osadě 
Mžížovice

Vybavení dětského hřiště v Ostředku – v blízkosti OÚ vznikl 
dětský koutek s herními prvky 

Oprava a restaurování sakrálních objektů v okolí Ostředka –
zrekonstruované kapličky se zvoničkou a socha sv. Jana 
Nepomuckého

Oprava povrchu místních komunikací poškozených 
přívalovými dešti – opravené komunikace v Ostředku

Výstavba kanalizace a ČOV – úroky z úvěru  

Rekonstrukce pomníku padlých a jeho okolí v Ostředku

Oprava památníku padlým za 1. světové války nad 
Třemošnicí

Oprava komunikací v Třemošnici, v Ostředku  a mostku 
v Mžížovicích

Vybavení knihovny

Snížení energetické náročnosti budovy Obecního úřadu 
Ostředek

Fond sportu 
Středočeského kraje
LEADER+

Středočeský kraj

Program obnovy venkova 
Středočeského kraje

Fond sportu 
Středočeského kraje

SPL Posázaví

Ministerstvo pro místní 
rozvoj

Program obnovy venkova 
Středočeského kraje

Středočeský Fond kultury 
a obnovy památek

Ministerstvo zemědělství 
– Program rozvoje 
venkova SZIF
Ministerstvo pro místní 
rozvoj

Středočeský kraj

Ministerstvo životního 
prostředí



Výstavba hasičské zbrojnice 

Provoz dětské skupiny Ostřeďáček

Rekonstrukce rybníku v Bělčicích

Oprava kapličky Mžížovice

Příprava nového územního plánu

Oslavy obce v roce 2018

Ministerstvo vnitra
HZS ČR
Středočeský kraj

Ministerstvo práce a soc. 
věcí

Ministerstvo zemědělství

Ministerstvo pro místní 
rozvoj
Ministerstvo pro místní 
rozvoj

Středočeský kraj 

Rok dotace (Kč) podíl obce (Kč) celkové náklady (Kč)
1999 - - -
2000 - - -
2001 - - -
2002 - - -
2003 12.500.000 2.500.000 15.000.000
2004 200.000 191.339 391.339
2005 408.583 515.920 924.503
2006 725.896 194.216 920.112
2007 300.000 305.050 605.050
2008 308.828 524.608 833.436
2009 1.381.218 313.785 1.695.003
2010 240.000 12.631 252.631
2011 - - -
2012 - - -
2013 75.160 12.444 87.604
2014 - - -
2015 4.411.156 1.094.136 5.505.292
2016 - - -
2017 8.759.399 4.281.530 13.040.929
2018 2.035.818 1.380.140 3.415.958

CELKEM 31.346.058 11.325.799 42.671.857



1.9.2 Ostatní projekty
Významné projekty financované obcí včetně finančních nákladů.

Rok Popis akce Náklady obce (Kč)
1999 - -
2000 - -
2001 - -
2002 - -
2003 Výměna kotle na OÚ

Oprava vodovodního řádu v restauraci Ostředek
47.000
65.800

2004 Změna územního plánu č. 1 180.000
2005 Oplocení skládky Ostředek

Výstavba veřejného osvětlení
Rekonstrukce restaurace Ostředek

53.700
128.310
330.523

2006 Výstavba veřejného osvětlení 
Oprava veřejné komunikace

136.653
36.235

2007 Rekonstrukce restaurace
Projekt  - průmyslová zóna
Pokládka vodovodního potrubí

72.620
28.560
85.001

2008 Projekt vrtaných studní
Rekonstrukce restaurace

147.700
145.240

2009 Výstavba veřejného osvětlení
Rekonstrukce restaurace

100.220
435.718

2010 Nákup malého traktoru pro úpravu veřejné zeleně
Výstavba veřejného osvětlení

86.080
84.440

2011 Výstavba veřejného osvětlení
Přikoupení domu č.p. 57

74.800
245.000

2012 Oprava veřejného osvětlení
Projekt výstavby sokolovny
Opravy ČOV

33.940
87.000

114.990
2013 Opravy ČOV 

Oprava komínu OÚ
118.812
114.870

2014 Vybavení restaurace
Průkaz energetické náročnosti budovy restaurace
Hrací prvky na dětské hřiště
Stůl – stolní tenis – dětské hřiště
Energetický audit budovy OU
Územní plán – změna č. 5
Opravy komunikace
Rekonstrukce budovy č.p. 57 – zbourání části budovy  + 
deska pro hasičárnu

548.400
28.365
74.390
16.743

117.370
36.000

1.178.357
3.010.086



2015 Oprava propustku v Třemošnici první část
Oprava mostku Mžížovice + oprava cest
Vybudování panelové cesty k OÚ
Zakoupení 2 nových čekáren pro autobusové zastávky
Výměna oken a dveří v restauraci 
Oprava komínu na restauraci
Výměna radiátorů na sále ostředecké restaurace 

89.016
948.187

63.040
79.600

100.808
32.834
50.223

2016 Vybudování zámkové dlažby u obecního úřadu
Výstavba stání pro kontejnery na tříděný odpad
Oprava komunikací recyklátem Třemošnice
Oprava komunikací recyklátem Ostředek
Obnova dětského hřiště
Zakoupení nového kotle do restaurace
Vybudování společného hrobu a uložení ostatků 
Výměna oken a dveří obchod

66.951
48.909

128.485
101.030
211.535
162.038
160.000
121.301

2017 Vybudování bezbariérového přístupu k obecnímu 
úřadu
Doplnění veřejného osvětlení
Oprava propustku v Třemošnici

424.446

65.425
655.814

2018 Doplnění veřejného osvětlení
Oprava komunikací recyklátem 
Doplnění herních prvků na dětská hřiště
Zakoupení traktoru pro údržbu veřejného prostranství 

66.263
417.377
196.667
110.120

2019 Oprava střechy restaurace
Zakoupení multifunkční tiskárny
Oprava komunikací recyklátem
Zakoupení svolávacího systému JSDH

95.321
64.614
69.726
30.250

CELKEM 12.522.903



2 Zapojení komunity do vypracování strategie
Obyvatelé obce Ostředek byli do vypracování strategie zapojeni pomocí dotazníkového šetření.

2.1 Dotazníkové šetření

2.1.1 Cíl dotazníkového šetření
Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit postoje obyvatel k životním podmínkám v obci, ve které žijí. 

2.1.1.1 Metoda a způsob administrace
Metodu a způsob administrace lze definovat takto:

 na dotazníkové šetření byly použity polostandardizované dotazníky,
 šetření bylo anonymní (respondenti uváděli pouze místní část obce, ve které žijí, nebo mají 

rekreační objekt),
 v dotaznících byly jak uzavřené, tak otevřené otázky (na některé tedy účastníci šetření 

odpovídali zaškrtnutím předdefinované odpovědi a na některé vlastní odpovědí).

2.1.1.2 Okruhy otázek
Otázky byly zaměřeny na tyto oblasti:

 místo bydliště respondenta,
 spokojenost s životem v obci,
 hodnocení rozvoje obce (místní části obce),
 postoj k informovanosti,
 návrhy ke zlepšení životních podmínek v obci. 

2.1.1.3 Vyhodnocení

PROBLÉMY, NEGATIVA

Nedokončené komunikace v nové zástavbě
Chybí chodník mezi Mžížovicemi a Ostředkem
Vysoká rychlost projíždějících vozidel skrz obec
Rekonstrukce D1 – velké zatížení provozem, hlučnost dálnice
Vyčerpaná kapacita ČOV – Ostředek
Chybí centrální ČOV v Třemošnici
Chybí kvalitní povrch na hřišti v Ostředku a Třemošnici
Chybí osvětlení hřišť
Kapacitně nevyhovující kabiny – TJ
Chybí dětský lékař
Vybudování parku před restaurací



POZITIVA

Řada komunikací byla opravena
Dobrá/dostatečná dopravní obslužnost
Rezerva v kapacitě ČOV – Mžížovice
Pořádání akce Vyčištěno – 8 let
Odpady se řeší systémově
Lidé se naučili třídit odpad
Obec i občané pečují o veřejná prostranství
Existence spolků – CPV, Sbor dobrovolných hasičů Ostředek, Sbor dobrovolných hasičů 
Třemošnice, TJ Sokol, Střemcha 2018
Pořádání různých akcí – dětské dny, Advent, plesy
Dostupná lékařská péče pro dospělé v obci
Památky v dobrém stavu
Péče o místní hřbitov
Vydávání místního zpravodaje a SMS info systém
Fungující obchod s potravinami a restaurace

ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ

Propojit Mžížovice a Ostředek chodníkem 
Získat materiál (obrus) při výstavbě (rozšíření) D1
Radar (umístit semafor, zpomalovací retardéry)
Vybudování vodovodu a připojení na rozvaděč Želivka
Lépe a více propagovat obec
Najít smysluplné naplnění školy v Třemošnici
Neustálá péče o památky a veřejné prostranství

Témata budoucích projektů

PROJEKTY

Existuje projekt na chodník podél hlavní silnice v Ostředku, doplnění o další obce
Výstavba ČOV v Třemošnici
Zřízení kompostárny poblíž obce
Dokončit vybudování osvětlení hřiště
Umělé povrchy na hřištích
Připravený projekt na rekonstrukci a rozšíření kabin TJ
Bioplynová stanice, ale mimo obec



3 SWOT analýza

Silné stránky Slabé stránky

 Dostupnost do Prahy
 Památky na území obce
 Příroda
 Společenský a kulturní život v obci
 Spolky a sdružení v obci
 Sbory dobrovolných hasičů a fungující JSDH
 Dětská hřiště
 Hasičská zbrojnice
 Sokolovna
 Dopravní obslužnost
 Členství ve svazku obcí CHOPOS
 Řada opravených komunikací
 Rezerva v kapacitě ČOV v Mžížovicích
 Přiměřený turistický ruch
 Akce pořádané v obci
 Dostupná lékařská péče
 Péče o památky
 Péče o hřbitov
 Vydávání místního zpravodaje
 Umísťování fotovoltaických stanic na střechy 

domů ne na ornou půdu
 Příroda

 Nedokončená komunikace v nové zástavbě v 
Ostředku

 Absence chodníku Mžížovice – Ostředek a v 
Třemošnici

 Vyčerpaná kapacita ČOV v Ostředku
 Chybí centrální ČOV v Třemošnici
 Vrchní vedení sítí – elektřina, telefon
 Hlučnost dálnice
 Výkrmna vepřů v blízkosti obce
 Nevyužívaná bývalá škola v Třemošnici
 Absence kvalitního povrchu na hřištích 

v Ostředku a Třemošnici
 Kapacitně nevyhovující kabiny na 

fotbalovém hřišti
 Chybí mimoškolní vzdělávání
 Absence dětského lékaře
 Mezilidské vztahy v obci

Příležitosti Hrozby

 Migrace mladých lidí na venkov
 Trvale rostoucí počet dětí
 Třídění odpadů občany
 Péče o veřejné prostranství a zeleň
 Výstavba rodinných domů
 Zvýšení počtu podnikatelů a firem na území 

obce
 Získávání dotací 

 Stárnutí populace
 Přemnožená černá zvěř
 Nezískání finančních prostředků na opravy 

komunikací



4 Strategická vize
Vize – je dlouhodobý cíl, toho čeho chceme dosáhnout, čím chceme být. Od ní se odvíjí stanovení 
následných strategických směrů a cílů. Vize je východiskem pro určení dalších úrovní strategického 
dokumentu, tzn. prioritních oblastí, opatření a aktivit.

Ostředek se stává příjemným místem pro život. Lidé zde žijí v souladu s přírodou a v její těsné 
blízkosti, ale zároveň na dosah městu, které je vždy snadno dostupné. Je zde relativně nízká 
nezaměstnanost, s příznivým demografickým vývojem, fungující dětskou skupinou. Obec nabízí 
dostatečné společenské, sportovní a kulturní vyžití pro všechny věkové kategorie obyvatel. Obec 
průběžně zajišťuje obnovu infrastruktury a okolní přírody pro další generace.

5 Stanovení cílů

5.1 Občanská vybavenost, společenský život, služby a podnikání
Občanská vybavenost je z různých pohledů velmi sledovaným faktorem, který ovlivňuje život na 
venkově. Důležitou roli hraje při rozhodování o tom, zda je konkrétní obec vhodná pro trvalé žití či 
spíše pro rekreaci. V dnešní době se oba pohledy střetávají současně. Ve spojení s občanskou 
vybaveností se nabízí otázky: Je zde škola či mateřská škola? Je zde prodejna potravin, kulturní 
prostory pro pořádání kulturních akcí, jaký je stav veřejných prostranství apod.? Mají zde dětská 
hřiště a další sportoviště, nakonec se sleduje i dostupnost podobných zařízení v nejbližším okolí. 
Proto je důležité se této oblasti cíleně věnovat, dosavadní občanskou vybavenost zvelebovat, 
udržovat, případně rozšiřovat vzhledem k potřebám obyvatelstva, nebo případně budovat zcela 
novou. 

5.1.1 Občanská vybavenost
Ve správním území Ostředka se nachází fotbalové hřiště, víceúčelový kurt (Ostředek), víceúčelové 
hřiště (Třemošnice), kulturní zařízení s turistickou ubytovnou, dětská hřiště v místních částech a 
veřejná knihovna. V 90. letech minulého století obec odkoupila od Jednoty Benešov dva objekty, a to 
restauraci a obchod v Ostředku a obchod v Třemošnici, a provedla jejich rekonstrukci. Bývalá škola v 
Ostředku byla přestavěna na obecní úřad, zdravotní středisko, tělocvičnu a školku. Prošla postupnou 
rekonstrukcí, která vyvrcholila v roce 2015 kompletním zateplením, výměnou oken a změn zdroje 
topení na plyn. Současně byl vybudován nový bezbariérový chodník do budovy. V roce 2017 se část 
přízemí přestavěla na prostor pro dětskou skupinu Ostřeďáček Obec se v roce 2014 pustila do 
rekonstrukce sokolovny a výstavby hasičské zbrojnice, která byla v roce 2018 zkolaudována a 
předána k užívání. Sokolové vytvořili na hřišti kvalitní travnatou plochu pro kopanou včetně závlahy, 
sociálního zařízení a výstavby bufetu. Budova bývalého obchodu v Třemošnici, která před několika 
roky prošla základní rekonstrukcí, slouží jako společenský dům pro místní. Bývalou školu v Třemošnici 
plánuje obec přestavět na spolkový dům.



5.1.1.1 Rekonstrukce a výstavba budov ve veřejném zájmu
Obec Ostředek má ve vlastnictví několik budov sloužících veřejnosti. Většinou se jedná o objekty 
staršího data vzniku. Pravidelná údržba a oprava je zcela na místě. Ve snaze uspokojit potřeby 
veřejnosti je třeba budovat i nové prostory.

Aktivity:
 příprava projektové dokumentace, příprava rozvojových záměrů,
 komunitně vedený rozvoj,
 údržba a modernizace budov ve veřejném zájmu,
 výstavba nových budov a prostor ve veřejném zájmu,
 podpora činnosti spolků a sdružení,

Možné projekty:
 oprava obchodu v Ostředku a restaurace s ubytovnou s finančním nákladem 500.000 Kč
 přestavba bývalé školy v Třemošnici na spolkový dům s finančním nákladem 8.500.000 Kč 

5.1.1.2 Veřejná prostranství
Veřejná prostranství jsou místa určená pro veřejnost. Často jsou také vizitkou obce. Mohou sloužit 
k různým aktivitám, ale také poskytují často prostor pro poskytování služeb různého charakteru. Na 
veřejných prostranstvích naleznete např. kašnu, pietní místo, lavičky, doprovodnou zeleň, odpadkové 
koše atd. Obec Ostředek má v každé místní části veřejné prostranství. Jde o prostranství venkovského 
typu. Na veřejných prostranstvích se odehrává každodenní život, ale jsou dny, kdy se zde konají různé 
společensko-kulturní akce. Jsou zde místa i pro trávení volného času mládeže, zejména nejmenších 
dětí. Vyskytují se zde autobusové zastávky, chodníky, informační systémy, drobné sakrální stavby atd.

Aktivity:
 příprava projektové dokumentace, příprava rozvojových záměrů,
 diskuze o veřejných prostranstvích,
 údržba a modernizace veřejných prostranství,
 péče o doprovodnou zeleň, vodní díla a další prvky,
 péče a rozumná ochrana vzrostlých stromů na veřejných prostranstvích,
 výsadba nových stromů a doprovodné zeleně uvnitř veřejných prostranství,
 vymezení prostorů pro parkování na veřejných prostranstvích,
 dětská hřiště na veřejných prostranstvích,
 nakládání s odpady na veřejných prostranstvích,

Možné projekty:
 prořez a výsadba vzrostlých stromů s finančním nákladem 50.000 Kč,
 úprava návsi před restaurací s finančním nákladem 500.000 Kč
 vybudování chodníku a přechodů pro chodce v obci Ostředek s finančním nákladem 

8.000.000 Kč
 rekonstrukce střechy  „márnice“ a oprava obvodových zdí hřbitova + přípojka elektřiny 

s finančním nákladem 1.000.000 Kč



5.1.2 Kvalita společenského a kulturního života v obci
Společenský a kulturní život je velice důležitý pro kvalitu života v obci.  Jde o často neměřitelný, spíše 
subjektivně hodnocený faktor, přesto intenzivně vnímaný. Obec Ostředek má bohaté zkušenosti 
s pořádáním společensko-kulturních akcí. Je zde řada spolků, organizovaných či neorganizovaných 
působících v různých oblastech.  

5.1.2.1 Podpora spolků a sdružení v obci
O společenský a kulturní život se ve většině obcí starají především spolky a sdružení, proto je důležitá 
jejich podpora. 

Aktivity:
 podpora činnosti spolků a sdružení,
 podpora společenských, kulturních a sportovních akcí pořádaných spolky a s tím související 

vybavení
 vytváření zázemí pro spolkovou činnost,
 podpora akcí setkání rodáků a slavností
 zajištění vybavení akceschopnosti JSDH

Možné projekty:
 vytvoření cvičiště pro hasiče s finančním nákladem 1.000.000 Kč,
 vybudování hasičské nádrže v Třemošnici s nákladem 3.000.000 Kč
 oprava hasičské nádrže v Ostředku s finančním nákladem 3.000.000 Kč   
 zakoupení venkovního podia s nákladem 150.000 Kč
 zakoupení vnitřního podia do sálu restaurace s nákladem 300.000 Kč
 zakoupení traktůrku na sekání fotbalového hřiště s nákladem 150.000 Kč
 sportovní vybavení pro sokolovnu s nákladem 150.000 Kč
 hasičské vybavení s nákladem 300.000 Kč
 vybavení společenské místnosti v Třemošnici s nákladem 150.000 Kč
 vybavení kabin u fotbalového hřiště s nákladem 150.000Kč
 nákup zásahového vozu JSDH Ostředek s nákladem 8.000.000 Kč
 vybavení pro akceschopnost JSDH (zásahové oblečení, dýchací technika, technické vybavení 

pro zásahy) s nákladem 1.000.000 Kč
 nákup dopravního automobilu pro SDH Ostředek s nákladem 1.300.000 Kč
 nákup sportovních překážek a vybavení pro kolektiv malých hasičů s nákladem 500.000 Kč

5.1.2.2 Vytváření a oprava míst vhodných pro setkávání spolků a jejich činnost“
Spolky a sdružení musí někde svoji činnosti provozovat. Často jsou však prostory nevyhovující.

Aktivity:
 příprava projektových záměrů a projektových dokumentací,
 příprava projektů na vybudování, opravy a rekonstrukci spolkových či obecních domů, 

hasičských zbrojnic hřišť (sportovních a dětských), kluboven a sokoloven.

Možné projekty:
 rekonstrukce a rozšíření kabin u fotbalového hřiště s nákladem 3.000.000Kč



 oprava schodiště u fotbalového hřiště s nákladem 500.000 Kč
 výstavba systému zavlažování hřiště s nákladem 500.000 Kč
 vybudování nového povrchu víceúčelového hřiště v Ostředku s nákladem 1.000.000 Kč
 vybudování nového povrchu na hřišti v Třemošnici

5.1.3 Kvalita a počet aktivit dětí a mládeže
Jednou z klíčových oblastí v obci je udržení mladých lidí na venkově. Mladá generace je zárukou 
dlouhodobého rozvoje venkova.  Pro tuto cílovou skupinu je důležité: mít možnost se a kde 
vzdělávat, setkávat se s vrstevníky při mimoškolních aktivitách, mít dostatek podnětů pro mimoškolní 
činnost, aktivně se zapojovat do dění v obci, důležité je i mezigenerační soužití. 

5.1.3.1 Podpora mimoškolních aktivit dětí a mládeže
Mimoškolní aktivity jsou důležitým doplňkem školní výchovy dětí a mládeže. Možnost mimoškolního 
vyžití je důležitým faktorem ovlivňujícím bezproblémový vývoj dospívajícího jedince. 

Aktivity:
 příprava projektů na vybudování a vybavení prostor pro mimoškolní aktivity dětí a mládeže,
 podpora projektů rodinných center,
 podpora sportovních a kulturních akcí spojených s mládeží,

Možné projekty:
 podporování a získávání dotací na dětskou skupinu 
 podporování a získávání dotací na pořádání  sportovních a společenských akcí v obci 

5.1.4 Služby a podnikání, sociální péče, zdravotnictví 
Mezi občanskou vybavenost lze zařadit služby, podnikání, sociální péči i zdravotnictví.  Občan sleduje 
zejména dostupnost a kvalitu služeb. Podnikání ovlivňuje zaměstnanost. Populace se dožívá vyššího 
věku, s tím souvisí rostoucí potřeba dostupné sociální a lékařské péče. V Ostředku se nachází obchod 
se smíšeným zbožím a dvě restaurace. Dvakrát týdně dojíždí do obce praktický lékař. K dispozici je 
veřejná knihovna. 

5.1.4.1 Služby a podnikání
Aktivity:

 vytváření prostor pro podnikání, 
 vytváření podmínek pro podnikání,
 efektivní hospodaření s obecním majetkem,
 podpora projektů se zaměřením na ubytování stravování,
 zachování dostupných služeb – potraviny
 podpora zaměstnanosti a adaptibility pracovní síly,



 udržet kvalitní dopravní obslužnost,

Možné projekty:
 zajištění přímého autobusového spojení do Prahy (napojení na systém příměstské dopravy , 

který zatím končí v Choceradech a Sázavě)

5.1.4.2 Sociální péče a zdravotnictví
Aktivity:

 spolupráce se subjekty poskytující sociální a lékařskou péči,
 aktivní problematika sociálního začleňování a boje s chudobou
 podpora kvalitní dopravní dostupnosti a obslužnosti,
 zapojení seniorů do kulturního dění obce,

5.2 Infrastruktury v obci

5.2.1 Dopravní a technická infrastruktura

5.2.1.1 Dopravní infrastruktura
Řada komunikací, převážně místní komunikace a chodníky, jsou ve špatném stavu. Na opravu 
komunikací většinou obcím nezbývají finance, proto je velmi důležité získat co nejvíce finančních 
prostředků na jejich opravu.

Aktivity:
 příprava projektové dokumentace na zlepšení dopravní infrastruktury (oprava stávajících 

komunikací a výstavba nových)
 zvýšení bezpečnosti dopravního provozu;
 podpora projektů snižujících hustotu dopravního provozu,
 zvyšování bezpečnosti silniční, cyklistické a pěší dopravy, rozvoj cyklistické dopravy
 doplňková zeleň, aleje, zelené pásy a liniové výsadby,

Možné projekty:
 výstavba přechodů pro chodce s finančním nákladem 300.000 Kč
 výstavba chodníků Třemošnice, Ostředek, Mžížovice, Bělčice s finančním nákladem 

15.000.000 Kč
 oprava povrchů cest a komunikací v obce s finančním nákladem 5.000.000 Kč
 opravy / rekonstrukce mostků a propustků na komunikacích v obci
 výstavba zpomalovacích pásů, semaforů 

5.2.1.2 Technická a ostatní infrastruktura
Obec nemá finanční prostředky na budování nové či opravu stávající technické infrastruktury. Velkým 
problémem jsou především kanalizace a vodovody. Důležitost technické infrastruktury vnímá i široká 
veřejnost. Do technické infrastruktury lze zařadit i plyn a elektřinu či veřejný rozhlas.



Aktivity:
 příprava projektové dokumentace, příprava rozvojových záměrů,
 vytváření studií a projektů vodovodů a odkanalizování osad,
 výkup pozemků,
 hledat řešení pokládky vrchního vedení sítí do země,
 rekonstrukce a výstavba veřejného osvětlení ve všech osadách,

Možné projekty:
 zkapacitnění stávající ČOV v Ostředku s finančním nákladem  10.000.000 Kč
 zavedení vodovodu do Třemošnice
 výstavba ČOV v Třemošnici 
 rozšíření  a modernizace VO v obci
 plynofikace obce

5.3 Cestovní ruch
Česká republika patří mezi destinace s bohatou historií. Tichými svědky jsou památky roztroušené po 
celém území.  V poslední době jsou nejvíce ohrožené drobné památky. Památky patří mezi 
vyhledávané turistické cíle. Obec Ostředek má řadu turistických zajímavostí, jak historických (např. 
světnička Svatopluka Čecha), tak přírodních (rybníky), které může návštěvníkům nabídnout. Cílem je 
jejich zachování pro budoucí generace, a tím i zvýšit atraktivitu obce. Cílem je také hledání nových, 
inovativních způsobů využití turisticky zajímavých cílů. Obcí prochází pěší i cyklistické stezky, které 
navazují na další zajímavé cíle. 

5.3.1 Opravy a rekonstrukce kulturních památek a sakrálních staveb
V obci se nachází řada více či méně významných kulturních i sakrálních objektů. Cílem je jejich 
zachování pro budoucí generace a zvýšit tím i atraktivitu území. V minulosti byla řada těchto objektů 
zrekonstruována. Důležitá je následná péče a neustálá obnova, nebo hledání nových způsobů jejich 
využití.

Aktivity:
 příprava projektu na opravu kulturních památek a sakrálních staveb,
 zapojení veřejnosti do péče o drobné památky, 
 ochrana kulturního dědictví,
 pořádání kulturních akcí spojených s konkrétní památkou, 
 revitalizace kulturních památek včetně parků a zahrad
 veřejná infrastruktura pro zpřístupnění a zatraktivnění kulturního dědictví

Možné projekty:
 rekonstrukce kapličky v Třemošnici včetně oplocení
 rekonstrukce křížku v Třemošnici včetně okolí
 rekonstrukce kapličky a zvoničky v Bělčicích
 rekonstrukce a obnova dalších sakrálních objektů v obci (dřevěné kříže, kovové křížky)



5.3.2 Atraktivita mikroregionu pro trávení volného času
V dnešní době je moderní trávení dovolené aktivně, ať už sportem nebo poznáváním nových míst. 
Proto je velmi důležité se tímto trendem inspirovat.

Aktivity:
 příprava rozvojových záměrů,
 budování nových a opravy stávajících naučných stezek, cyklistických, běžeckých a pěších tras,
 budování a oprava stávajících sportovišť,
 propagace naučných stezek, cyklistických, běžeckých a pěších tras,
 kvalitní informační systém – webové stránky, nástěnky, naučné panely, směrovky, propagační 

materiály,
 vytváření podmínek pro podnikání a služeb v cestovním ruchu,
 realizace projektů s mikroregionálním až regionálním dopadem,
 využití a podpora turisticky významného cíle – rozhledna Špulka,
 dostupné ubytování a stravování,

Možné projekty:
 Naučná stezka Svatopluka Čecha
 Cyklostezka Ostředek – Třemošnice podél potoka

5.4 Životní prostředí, odpady a zemědělství
Životní prostředí je vše, co člověka obklopuje. Člověk je jeho nedílnou součástí a svým jednáním 
ovlivňuje jeho kvalitu. Je třeba podporovat rozmanitost krajiny, ale i zapojení do tvorby a 
monitoringu dodržování územních plánů. Územní plány zde plní funkci rozvojovou, ale také 
regulativní, a proto je dobré je znát a umět s nimi pracovat. Krajina jsou také zdroje, které je nutné 
chránit a hospodárně s nimi nakládat. Člověk neustále vytváří odpady, se kterými musí odpovědně a 
šetrně nakládat, aby nedocházelo k nevratnému poškozování životního prostředí.

5.4.1 Hospodaření s odpady a energií
Nakládání s odpady patří k základním povinnostem obcí. Tyto aktivity obce velmi zatěžují a finančně 
vyčerpávají. Náklady na energie jsou další významnou zátěží jak již obecních, či různých spolkových 
rozpočtů.

Aktivity:
 podpora spolupráce obcí za účelem společného řešení problematiky nakládání s odpady 

(společný svoz, skládka apod.),
 likvidaci černých skládek,
 podpora budování sběrných dvorů, úložišť, komunitních obecních kompostáren,
 podpora úprav budov vedoucích k úsporám energií,
 hledání dalších řešení problematiky nakládání s odpady

Možné projekty:
 realizace akce „Vyčištěno“
 vybudování centrálního sběrného místa



 rekonstrukce a výstavba stanovišť pro kontejnery po obci
 sanace míst s ekologickou zátěží

5.4.2 Hospodaření s vodou v krajině
Správné hospodaření s vodou v krajině tvoří velmi podstatnou část péče o krajinu. V současnosti je či 
bylo na řadě míst opomíjeno nebo přímo ignorováno šetrné hospodaření s vodou v krajině, což 
způsobuje místní záplavy, splavování půdy a další potíže. Velký problém představuje i znečišťování 
povrchových toků odpadní vodou.

Aktivity:
 podpora akumulace vody v krajině a dalších protipovodňových opatření,
 revitalizace malých vodních toků, rybníků a vodních nádrží,
 příprava projektových záměrů a projektových dokumentací,

Možné projekty:
 obnovení remízků
 odklon kanalizací znečišťujících vodní toky,

5.4.3 Ochrana biodiverzity a přírodně cenných území
Ochrana životního prostředí je velice důležitá pro kvalitu životního prostředí, ale i pro kvalitu života 
lidí. 

Aktivity:
 obnova a budování územních systémů ekologické stability,
 podpora ochrany biodiverzity,
 výsadba remízů a další krajinotvorná opatření zabraňující erozi,
 spolupráce se subjekty hospodařícími v okolních lesích,
 spolupráce se zemědělskými subjekty,
 diskuze a spolupráce se subjekty hospodařícími v lesích a krajině (myslivci, včelaři, zahrádkáři, 

rybáři apod.),
 příprava projektových záměrů a projektových dokumentací,

Možné projekty:
 obnova původních cest

5.4.3.1 Obnovitelné zdroje
Umění hospodařit s energií je pro budoucnost lidstva pojem dosažitelný, ale nepohodlný. Řada zdrojů 
je vyčerpatelná a je naprosto nezbytné hledat alternativy na obnovitelném principu. Obec Ostředek
se touto problematikou zabývá. Důkazem může být i nedávná realizace projektu zaměřeného na 
šetření energií prostřednictvím projektu zateplení objektu bývalé školy, ve kterém je sídlo OÚ.

Aktivity:
 vytváření a podpora projektů šetřících spotřebu energií,



 snižování emisí z komínů a ostatních zdrojů,
 ekologické vytápění objektů,
 zateplování objektů
 osvěta a vzdělání lidí,

Možné projekty:
 změna zdroje vytápění – plynofikace
 Zvýšení energetické účinnosti a energetických úspor
 Efektivní a šetrné využívání obnovitelných zdrojů energie

5.5 Územní rozvoj
Územní rozvoj je často spojován s termínem politika územního rozvoje. Jedná se o základní nástroj 
územního plánování, všech obcí. Pořizování územních plánů je závazné pro všechny bez výjimky a řídí 
se zejména stavebním zákonem. Při pořizování územních plánů dochází k posuzování vlivů na životní 
prostředí, procesu SEA a hodnocení dopadů na soustavu Natura 2000.  Nezbytná je i účast veřejnosti.

Aktivity:

 pořízení územních plánů, regulačních plánů, územních studií

Schváleno ZO dne: 30.12.2019 Číslo usnesení: 3/14/2019

Strategie obce Ostředek je provázána se strategií mikroregionu CHOPOS a strategií regionu 
Posázaví na období 2021-2027

Podpisy:

                místostarostka                      místostarosta

                        

                                              ____________________________________

                                                                             starosta


